
Esej č.3: Stává se Japonsko imigrační destinací? 

Stárnutí populace a malá porodnost jsou v Japonsku demografické trendy, které tlačí vládu do nutnosti řešit 
urgentní nedostatek pracovníků v stále širší škále odvětví. Do nedávné doby bylo Japonsko schopné řešit 
zhoršující se situaci na pracovním trhu skrze mechanismy “side door” migrace, které dovolovaly zachovat 
přední dveře pro pracovní imigranty zavřené. Tato situace se ale začíná měnit. Myslíte si, že se skrze nová 
schémata Japonsko stane imigrační destinací? Nebo jde pouze o dočasná opatření, které je po určité době 
možné uzavřít, stejně jako skončil program pro ethnicky spřízněné Nikkei z Jižní Ameriky? 

Níže přiložené grafy a statistiky Imigračního úřadu Japonska by vám měly pomoci, stejně jako literatura, 
kterou máte k dispozici na Moodle.  















